PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023.

ALEXANDRE JOSÉ SILVESTRE DIAS, Prefeito do Município de Campo Novo de Rondônia Estado de Rondônia,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, em conjunto com a Comissão Especial para coordenar,
supervisionar, fiscalizar e acompanhar o Concurso Público nº 001/2023, nomeada pela Portaria nº 256/2023 de
05 de abril de 2023  e sua retificação, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais
aplicáveis, TORNA PÚBLICO, aos interessados, que estarão abertas as inscrições para o CONCURSO PÚBLICO Nº
001/2023, destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas da Estrutura Administrativa aos cargos
descritos, mediante as condições estabelecidas neste edital, por prazo indeterminado.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O CONCURSO PÚBLICO a que se refere o presente edital será organizado e executado pela empresa
MÉTODO E SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA-ME, com supervisão dos membros da COMISSÃO ESPECIAL PARA
COORDENAR, SUPERVISIONAR, FISCALIZAR E ACOMPANHAR O CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023, nomeada
pela Portaria nº 256/2023 de 05 de abril de 2023, e sua retificação, que ficará instalada na sede da Prefeitura
Municipal de Campo Novo de Rondônia.
1.2. O presente CONCURSO PÚBLICO se destina a selecionar candidatos para o provimento dos cargos para o
preenchimento de vagas definitivas, verificando o preenchimento de todos os requisitos necessários à sua
investidura.
1.3. As informações a respeito de datas, locais e horários de realização das provas e demais eventos, não
serão fornecidas por telefones ou e-mail. Devendo o candidato, observar as formas de divulgação estabelecidas
neste edital e de mais publicações nos endereços eletrônicos:        www.metodoesolucoes.com.br ,
http://www.arom.org.br  e  https://camponovo.ro.gov.br/concursos.

2. DOS CARGOS
2.1. CARGOS DE NIVEL SUPERIOR

Item Cargo Público Remuneração
Inicial R$

Carga
horária

semanal

Vagas Vagas
PCD

Requisitos para
Provimento

Lotação

001 Assistente social R$ 4.348,27 40 horas 1

-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

Sede do
município
Zona Urbana

002 Gestor
Ambiental

R$ 4.348,27 40 horas 1
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

Sede do
município
Zona Urbana

003 Contador R$ 4.348,27 40 horas 1 CR
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

Sede do
município
Zona Urbana

004 Médico
Veterinário

R$ 4.348,27 40 horas 1
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

Sede do
município
Zona Urbana

005 Engenheiro Civil R$ 7.250,10 40 horas 2
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

Sede do
município
Zona Urbana

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

006 Assistente social R$ 3.261,20 30 horas 1

-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA-Sede
do município

007 Bioquímico/
Farmacêutico

R$ 3.417,25 40 horas 1
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA-Sede
do município

008 Enfermeiro R$ 3.417,25 40 horas 6
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA -
Sede do
município

009 Enfermeiro R$ 3.417,25 40 horas 1
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA -
Distrito Rio
Branco

010 Enfermeiro R$ 3.417,25 40 horas 1
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA
Distrito Três
Coqueiros

011 Fisioterapeuta R$ 3.417,25 30 horas 1
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA-Sede
do município

012 Fonoaudiólogo R$ 3.417,25 40 horas 1
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA-Sede
do município

013 Médico R$ 11.970,75 40 horas 4
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA-Sede
do município

014 Médico
Ultrasonografista

R$ 6.087,00 12 horas 1
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA-Sede
do município

015 Médico
Psiquiatra

R$ 6.087,00 10 horas 1
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA-Sede
do município

016 Nutricionista R$ 3.417,25 40 horas 1
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA-Sede
do município

017 Odontólogo R$ 3.417,25 40 horas 1
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA-Sede
do município

018 Psicólogo R$ 3.417,25 40 horas 2
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMUSA-Sede
do município

019 Psicólogo R$ 4.851,51 40 horas 1

-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMEC – Sede
do Município

020 Nutricionista R$ 4.851,51 40 horas 1
-

Nível Superior +
Registro no Conselho
de Classe do Cargo

SEMEC – Sede
do Município

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

021 Professor Nível II R$ 2.884,22 30 horas 2
-

Formação Superior
Pedagogia

SEMEC -
EMEIEF - Rio
Branco

022 Professor Nível II R$ 2.884,22 30 horas 5

-

Formação Superior
Pedagogia

SEMEC -
EMEIEF -7 de
setembro

023 Professor Nível II R$ 2.884,22 30 horas 2

-

Formação Superior
Pedagogia

SEMEC -
EMEIEF-
Tancredo
Neves II

024 Professor Nível II R$ 2.884,22 30 horas 7
-

Formação Superior
Pedagogia

SEMEC – Sede
do Município

025 Professor
Orientador

R$ 3.845,63 40 horas 1 CR
-

Formação Superior -
Orientação escolar

SEMEC -
EMEIEF—Rio
Branco

026 Professor
Orientador

R$ 3.845,63 40 horas 1
-

Formação Superior -
Orientação escolar

SEMEC -
EMEIEF—7 de
setembro

027 Professor
Supervisor

R$ 3.845,63 40 horas 1
-

Superior – Supervisão
Escolar

SEMEC -
EMEIEF -Rio
Branco

028 Professor
Supervisor

R$ 3.845,63 40 horas 1
-

Superior – Supervisão
Escolar

SEMEC -
EMEIEF – 7 de
setembro

029 Professor
Supervisor

R$ 3.845,63 40 horas 4
-

Superior – Supervisão
Escolar

SEMEC-Sede
do Município

2.2. CARGOS DE NÍVEL MEDIO

Item Cargo Público Remuneração
Inicial R$

Carga
Horária
semanal

Vagas Vagas
PCD

Requisitos para
Provimento

Lotação

030 Técnico Em
Edificações
Desenhista

R$ 1.450,03 40 horas 1

-

Nível Médio Sede do
Município Zona
Urbana

031 Técnico Em
Informática

R$ 1.450,03 40 horas 1
-

Nível Médio Sede do
Município Zona
Urbana

032 Fiscal De Obras E
Postura

R$ 1.450,03 40 horas 1
-

Nível Médio Sede do
Município Zona
Urbana

033 Fiscal De Tributos R$ 1.450,03 40 horas 1
-

Nível Médio Sede do
Município Zona
Urbana

034 Agente
Administrativo

R$ 1.450,03 40 horas 10 - Nível Médio Sede do
Município Zona
Urbana

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

035 Técnico Em
Enfermagem

R$: 1.518,78 40 horas 1

-

Nível Médio+
Registro no
Conselho de
Classe do Cargo

SEMUSA - Distrito
Rio Branco

036 Técnico Em
Enfermagem

R$: 1.518,78 40 horas 1
-

Nível Médio+
Registro no
Conselho de
Classe do Cargo

SEMUSA - Distrito
Três Coqueiros

037 Técnico Em
Enfermagem

R$: 1.518,78 40 horas 1
-

Nível Médio+
Registro no
Conselho de
Classe do Cargo

SEMUSA - Distrito
Vila União

038 Técnico Em
Enfermagem

R$: 1.518,78 40 horas 11
-

Nível Médio+
Registro no
Conselho de
Classe do Cargo

SEMUSA-Sede do
município

039 Técnico em Higiene
Bucal

R$: 1.518,78 40 horas 1
-

Nível Médio+
Registro no
Conselho de
Classe do Cargo

SEMUSA-Sede do
município

040 Técnico em
Laboratório

R$: 1.518,78 40 horas 2
-

Nível Médio+
Registro no
Conselho de
Classe do Cargo

SEMUSA-Sede do
município

041 Técnico em
Radiologia

R$: 2.604,00 24 horas 2  Nível Médio+
Registro no
Conselho de
Classe do Cargo

SEMUSA-Sede do
município

042 Agente
Administrativo

R$ 1.449,41 40 horas 4  Nível Médio SEMUSA-Sede do
município

043 Agente de Vigilância
e Portaria

R$ 1.449,41 40 horas 4  Nível Médio SEMUSA-Sede do
município

044 Motorista

R$ 1.449,41 40 horas 1  Nível Médio +
CNH D+ Curso
APH + Pratica

SEMUSA - Distrito
Rio Branco

045 Motorista

R$ 1.449,41 40 horas 1

 Nível Médio +
CNH D+ Curso
APH + Pratica

SEMUSA - Distrito
Três Coqueiros

046 Motorista

R$ 1.449,41 40 horas 1  Nível Médio +
CNH D+ Curso
APH + Pratica

SEMUSA - Distrito
Vila União

047 Motorista

R$ 1.449,41 40 horas 6  Nível Médio +
CNH D+ Curso
APH + Pratica

SEMUSA-Sede do
município

048 Motorista de R$ 2.025,03 40 horas 1  Nível Médio + SEMUSA-Sede do

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

transporte Coletivo CNH D+ Curso
APH + Pratica

município

049 ASE-Merendeira /
Zeladora

R$ 1.242,70 40 horas 1  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
Rio branco

050 ASE-Merendeira /
Zeladora

R$ 1.242,70 40 horas 1  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
7 de setembro

051 ASE-Merendeira /
Zeladora

R$ 1.242,70 40 horas 1 CR  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
Tancredo Neves II

052 ASE-Merendeira /
Zeladora

R$ 1.242,70 40 horas 4  Nível Médio SEMEC- sede do
Município

053 ASE – Cuidadora
Educacional

R$ 1.242,70 40 horas 1  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
Rio Branco

054 ASE – Cuidadora
Educacional

R$ 1.242,70 40 horas 1  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
7 de setembro

055 ASE – Cuidadora
Educacional

R$ 1.242,70 40 horas 1 CR  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
Tancredo Neves II

056 ASE – Cuidadora
Educacional

R$ 1.242,70 40 horas 5  Nível Médio SEMEC- sede do
Município

057 ASE – Vigia R$ 1.24270 40 horas 2  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
Rio Branco

058 ASE – Vigia R$ 1.24270 40 horas 2  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
7 de setembro

059 ASE – Vigia R$ 1.24270 40 horas 01 CR  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
Tancredo Neves II

060 ASE – Vigia R$ 1.24270 40 horas 1  Nível Médio SEMEC- sede do
Município

061 ATE-Motorista de
Ônibus Escolar

R$ 2.025,03 40 horas 3  Nível Médio +
CNH´´D” +Curso
+ Prático

SEMEC- sede do
Município

062 AGE -Técnico
Administrativo

R$ 1.406,21 40 horas 1  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
7 de setembro

063 AGE -Técnico
Administrativo

R$ 1.406,21 40 horas 2  Nível Médio SEMEC - SEMEC-
sede do
Município

064 AGE -Técnico
Administrativo

R$ 1.406,21 40 horas 1  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
Rio Branco

065 AGE -Técnico
Administrativo

R$ 1.406,21 40 horas 1  Nível Médio SEMEC - EMEIEF-
Tancredo Neves II

2.3. CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

Item Cargo Público Remuneração
Inicial R$

Carga
horária

semanal

Vagas Vagas
PCD

Requisitos para Provimento Lotação

066 Mecânico De
Máquinas E
Veículos

R$ 1.690,20 40 horas 1

-

Nível Fundamental + curso e
Teste Prático

Sede do
Município
Zona

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

Pesados Urbana

067 Operador De
Máquinas
Pesadas -
Outros

R$ 1.690,20 40 horas 8

-

Nível Fundamental + curso e
Teste Prático

Sede do
Município
Zona
Urbana

068 Operador De
Máquinas
Pesadas – Pá
Carregadeira

R$ 1.690,20 40 horas 1

-

Nível Fundamental + curso e
Teste Prático

Sede do
Município
Zona
Urbana

069 Operador De
Máquinas
Pesadas -
Retroescavadei
ra

R$ 1.690,20 40 horas 1

-

Nível Fundamental + curso e
Teste Prático

Sede do
Município
Zona
Urbana

070 Mecânico De
Veículo Leve

R$ 1.329,93 40 horas 1

-

Nível Fundamental + curso e
Teste Prático

Sede do
Município
Zona
Urbana

071 Operador De
Motosserra

R$ 1.329,93 40 horas 2

-

Nível Fundamental + curso e
Teste Prático

Sede do
Município
Zona
Urbana

072 Operador De
Trator De
Pneus

R$ 1.329,93 40 horas 1

-

Nível Fundamental + curso e
Teste Prático

Sede do
Município
Zona
Urbana

073 Pedreiro R$ 1.329,93 40 horas 1

-

Nível Fundamental  Sede do
Município
Zona
Urbana

074 Eletricista R$ 1.329,93 40 horas 1

-

Nível Fundamental  Sede do
Município
Zona
Urbana

075 Motorista De
Veículo Leve

R$ 1.329,93 40 horas 5

-

Nível Fundamental + curso e
Teste Prático

Sede do
Município
Zona
Urbana

076 Motorista De
Veículo Pesado

R$ 1.690,20 40 horas 9

-

Nível Fundamental + curso e
Teste Prático

Sede do
Município
Zona
Urbana

077 Gari R$ 1.114,85  40 horas 4

-

Nível Fundamental Sede do
Município
Zona

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

Urbana

078 Sepultador R$ 1.114,85  40 horas 1

-

Nível Fundamental Sede do
Município
Zona
Urbana

079 Trabalhador
Braçal

R$ 1.114,85  40 horas 7

-

Nível Fundamental Sede do
Município
Zona
Urbana

080 Zelador De
Parques,
Jardins E
Prédios
Públicos.

R$ 1.114,85  40 horas 2

-

Nível Fundamental Sede do
Município
Zona
Urbana

081 Cozinheira R$ 1.114,85  40 horas 2

-

Nível Fundamental Sede do
Município
Zona
Urbana

082 Cuidador Para
Abrigo
Institucional

R$ 1.114,85  40 horas 2

-

Nível Fundamental Sede do
Município
Zona
Urbana

083 Zelador R$ 1.114,85  40 horas 3

-

Nível Fundamental Sede do
Município
Zona
Urbana

084 Vigia R$ 1.114,85  40 horas 4

-

Nível Fundamental Sede do
Município
Zona
Urbana

085 Agente de
Alimentação,
Manutenção e
Limpeza.

R$ 1.034,65 40 horas 3

-

Nível Fundamental  SEMUSA-
Sede do
município

086 Agente de
Alimentação,
Manutenção e
Limpeza.

R$ 1.034,65 40 horas 1

-

Nível Fundamental  SEMUSA -
Distrito
Três
Coqueiros

CARGOS DA CÂMARA MUNICIPAL

Item Cargo Público Remuneração
Inicial R$

Carga
horária

semanal

Vagas Vagas
PCD

Requisitos para Provimento Lotação

087 Procurador R$ 6.152,45 20 horas 1

-

Nível Superior + Registro no
Conselho de Classe do Cargo

Câmara
Municipal

088 Contador R$ 6.465,36 20 horas 01 CR  Nível Superior + Registro no Câmara

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

- Conselho de Classe do Cargo Municipal

089 Agente
Legislativo

R$ 3.436,86 30 horas 1

 Nível Médio Câmara
Municipal

*CR – Cadastro Reserva a ser preenchido de acordo com a necessidade da Administração.
*Descrição dos cargos no anexo I.

3. VALORES DAS TAXAS DE INSCRIÇÃO:

Ensino Fundamental incompleto e completo R$ 60,00 (Sessenta reais)

Ensino Médio e Médio Técnico  R$ 90,00 (Noventa reais)

Ensino Superior R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais)

Médico R$ 200,00 (Duzentos reais)

4.   INSCRIÇÕES:
4.1. As inscrições ficarão abertas entre às 00 horas e 01 minuto do dia 08 de maio de 2023 até às 23 horas e 59
minutos do 28 de maio de 2023, através do endereço eletrônico www.metodoesolucoes.com.br.
4.2. As inscrições serão realizadas somente via internet no endereço eletrônico www.metodoesolucoes.com.br
durante o período das inscrições, através dos links correlatos ao concurso público, conforme o procedimento
estabelecido abaixo:
4.3. Ler atentamente este Edital e seus anexos, certificando-se que possui todos os requisitos exigidos para
investidura no cargo.
4.4. Preencher corretamente o formulário eletrônico de inscrição e confirmar a transmissão dos dados pela
Internet.
4.5. A empresa Método e Soluções Educacionais LTDA, bem como, o Município de Campo Novo de Rondônia/RO
não se responsabiliza por solicitações de inscrições via internet não recebidas por motivo de ordem técnica dos
computadores, falha de comunicação, congestionamento de linhas de comunicação, bem como outros fatores de
ordem técnica que impossibilitam a transferência de dados.
4.6. Ao se inscrever o candidato deverá preencher o nome e sobrenome corretamente e indicar o cargo para
qual pretende concorrer. O candidato que deixar de preencher nome e sobrenome terá sua inscrição indeferida.
4.7. O descumprimento das instruções via internet implicará a não efetivação da inscrição.
4.8. O candidato é responsável pelas informações prestadas no formulário de inscrição, arcando com as
eventuais consequências de erros de preenchimento daquele documento.
4.9. Ao inscrever-se no CONCURSO PÚBLICO é recomendável ao candidato observar atentamente as informações
sobre a aplicação das provas.
4.10. As informações prestadas no formulário de inscrição via internet serão de inteira responsabilidade do
candidato.
4.11. Efetivada a inscrição, não serão aceitos pedidos para alteração de cargo.
4.12. O candidato poderá realizar mais de uma inscrição, desde que os horários de prova sejam diferentes.
4.13. Não serão aceitas inscrições por via postal, ou qualquer outra via que não as especificadas neste edital.

5. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO:
5.1.  O candidato Aprovado e Classificado no CONCURSO PÚBLICO de que trata este edital só poderá ser admitido
no cargo se atendidas às seguintes exigências:
5.2.   Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou português amparado pelo Estatuto de Igualdade entre brasileiros e
portugueses, com reconhecimento de gozo de direitos políticos, nos termos do artigo 12, §1º da Constituição
Federal;